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[bookmark: _Toc450499829][bookmark: _Toc515411249]Введение
В век стремительного развития цифровых технологий, когда объёмы информации растут громадными темпами, многие IT компании стремятся автоматизировать процессы для ее обработки, создавая сложные, высоконагруженные программные и аппаратные комплексы.
В последние время для задач анализа данных быстрыми шагами развивается направление нейронных сетей, позволяющие получить сравнимые с человеком результаты в различных сферах. Но для достижения этих показателей требуется приложить не малые усилия, так как не существует алгоритма определяющего оптимальную архитектуру нейронной сети для конкретной задачи. Проектирование сети требует работы высококвалифицированного в данной области персонала, а также огромных как аппаратных, так и материальных средств, что может позволить себе не каждая современная компания.
Но недостаточно просто смоделировать архитектуру нейронной сети, ведь перед ее использованием так же необходима стадия обучения. Данная стадия предполагает наличие заранее известных начальных значений и предполагаемых конечных результатов. Формирование обучающих выборок так же требует не малых человеческих затрат. Данную проблему можно увидеть на актуальной на сегодняшний день задаче обработке изображений. Ведь в текущее время, почти у каждого современного человека имеется мобильное устройство, с помощью которого люди создают тысячи и миллионы фотографий каждый день. И для создания необходимой обучающей выборки, по которой возможно обучить спроектированную нейронную сеть или иной инструмент, позволяющий анализировать изображения, приходиться использовать кропотливый и малооплачиваемый ручной труд простых людей.
В данной работе предлагается разработать приложение, автоматизирующее данный процесс и обладающее необходимым функционалом, позволяющим без использования огромного массива данных и при умеренных вычислительных затратах, осуществить первичную классификацию изображений с высокой точностью. Тем самым позволив существенно сократить общее время на подготовку обучающей выборки.
Существуют методы, которые позволяют, хоть и при использовании в ограниченном круге задач компьютерного зрения, получить информацию об общем характере изображений. Данные методы основаны на поиске особенностей изображений – особых точек и дескрипторов. Их идея разработана достаточно давно, но даже сейчас они применяются во многих сферах, связанных с обработкой изображений. Для их использования в задаче классификации необходимо систематизировать и выделить общие черты дескрипторов, присущих определенным типам изображений.
В рамках рассматриваемой области исследований под общими чертами можно представить некие слова, совокупность которых и будет описывать характер изображений одного типа. Некоторый набор таких слов по всем необходимым типам образует словарь визуальных слов. Предполагается, что использование алгоритмов классификации позволит выделить слова, присущих определенным типам изображений для дальнейшей классификации неизвестных изображений по определенным типам.
Данная работа является продолжением исследований в области алгоритмов поиска особых точек и дескрипторов, описанных в бакалаврской работе автора: “Сравнительный анализ дескрипторов особых точек изображений с внедрением алгоритмов под операционной системой «Android»”. В данной работе предлагается сравнить результаты их применения в задаче классификации изображений, используя словарь визуальных слов.

[bookmark: _Toc515411250]Цель
Целью данной работы является разработка программного приложения, основанном на комплексе существующих методов компьютерного зрения, которое позволит упростить процесс формирования обучающей выборки, из необходимых типов изображений, для дальнейшего его использования в различных задачах. В ходе работы планируется провести дополнительные исследования результатов работы программы при использовании таких алгоритмов как ORB, BRISK, AKAZE осуществляющих поиск особенностей изображения в виде особых точек и их дескрипторов.

Решение данной задачи требует реализации следующих этапов:
· Анализ методов поиска особых точек и дескрипторов.
· Рассмотрение подхода для работы с дескрипторами особых точек.
· Рассмотрение метода классификации.
· Создать программную реализацию для проведения исследований.
· Оценку результатов на различных выборках изображений.

Разрабатываемое программное приложение должно обеспечивать следующий функционал:
· Интуитивный интерфейс
· Сопровождение пользователя на всех этапах работы
· Сохранение и загрузка необходимого набора данных
· Настройка методов
· Контроль качества результатов
· Сохранение результатов

[bookmark: _Toc515411251]Обзор литературы
В [1] рассматривается алгоритм ORB (Oriented FAST and Rotated BRIEF), представляющий из себя комбинацию из модифицированных алгоритмов нахождения особых точек с помощью FAST [4] и последующим определением их особенностей в виде бинарной строки по модифицированному методу BRIEF [5]. Данный подход дает, по результатам их тестирования, значительный выигрыш в скорости при сопоставимой или лучшей точности, чем SIFT (Scale Invariant Feature Transform) и SURF (Speeded Up Robust Features) соответственно.
В работе [2] представлен алгоритм BRISK (Binary Robust Invariant Scalable Keypoints), в котором особые точки обнаруживаются с использованием FAST [4] при линейном изменении масштаба начального изображения. Дескрипторы описываются в бинарном виде по улучшенному алгоритму BRIEF [5]. В сравнительных тестах получена сравнимая с SIFT и SURF точность на различном типе изображений, но при этом скорость работы алгоритма, по их результатам, в разы выше.
В [3] представлен алгоритм A-KAZE, в котором поиск особых точек осуществляется при нелинейном масштабировании изображения с использованием схемы FED (Fast Explicit Diffusion) [6]. В качестве бинарного дескриптора применяется M-LDB (Modified-Local Difference Binary). Результаты работы алгоритма, по данным приведенных исследований, превосходят по всем параметрам ORB, BRISK, SIFT и SURF.
В работах [8] и [9] описывается принцип работы мешка слов на основе особенностей изображения. Так же в [9] рассмотрен общий подход к классификации изображений при использовании визуальных слов, похожий алгоритм используется в данной работе, но с некоторыми изменениями.
Улучшенный алгоритм k-средних описывается в [10], основным улучшением является инициализация начальных центроид, что позволяет сократить время на работу алгоритма и, в некоторых случаях, существенно повысить точность определения центров классов.
Разбор метода опорных векторов, механизм которого был разработан достаточно давно, представлен в [11]. Имеется подробное теоретическое описание возможных вариантов использования данного классификатора, рекомендации к выбору необходимых параметров и компонент алгоритма.
Использование словаря визуальных слов предполагает работу с гистограммой распределения слов из словаря на изображении, то для лучшей работы применяемого классификатора используется соответствующая функция ядра, рассмотренная в [12]. Так же там приведен сравнительный анализ с другими известными ядрами, где данное ядро показало лучшие результаты.

[bookmark: _Toc515411252]Глава 1. Обработка информации на изображениях
Общая структура рассматриваемого далее подхода описана в статье [9] и представляет собой следующие этапы:
1. Поиск особых точек и дескрипторов на коллекции изображений
2. Формирование общего словаря визуальных слов
3. Поиск ближайших слов из обучающей выборки и словаря
4. Составление гистограммы распределения слов
5. Формирование массива характеристик типов изображений
6. Обучение классификатора на полученных данных

1.1 [bookmark: _Toc515411253] Особые точки и дескрипторы
Введем некоторые определения.
Особая точка (от лат. Key Point – ключевая точка) – необходима для обнаружения локальным особенностям изображений, удовлетворяющая ряду свойств.
1. Определенность (distinctness) – данная точка должна выделяться среди соседних.
2. Устойчивость (repeatability) – изменение цветовых характеристик изображения не должно менять её положения.
3. Инвариантность (invariance) – особые точки также должны быть устойчивыми к аффинным преобразованиям изображения и объектов на нем.
4. Стабильность (stability) – различные визуальные дефекты, не должна ухудшать работу детектора.
5. Интерпретируемость (interpretability) – формат найденных особых точек должен быть пригодным для дальнейшей работы с ними.
Для их поиска используют различные алгоритмы так называемых детекторов.

Дескриптор (от лат. descriptor — описывающий) – описание особой точки, определяющее характер её окрестности, обычно представляет из себя числовой или бинарный вектор. Длина вектора и его значения определяются применяемым алгоритмом. Дескриптор позволяет определить особую точку из их множества.
Совокупность полученных данных можно охарактеризовать как описание изображения.
В качестве алгоритмов поиска особых точек и дескрипторов предполагается использовать алгоритмы ORB, BRISK, A-KAZE. Их выбор основан на том, что они являются одними из современных и популярных алгоритмов данного предназначения. Так же они имеют бинарный вектор значений дескриптора, что позволяет увеличить скорость при работе с ними.

1.1.1 [bookmark: _Toc450499832][bookmark: _Toc515411254]ORB – Oriented FAST and Rotated BRIEF
ORB представлен в 2011г [1]. В его основе лежит комбинация таких алгоритмов как детектор FAST (Features from Accelerated Segment Test) [4] и дескриптор BRIEF (Binary Robust Independent Elementary Features) [5] с некоторыми улучшениями.
Детектор FAST.
Для поиска угловых точек поочерёдно рассматриваются окрестности по 16 пикселей вокруг каждого пикселя p.

[…]

[image: ]
Таблица 3. 1 Общее количество найденных особенностей
На графике 3.2 представлена зависимость времени, затраченного на формирования словаря, от заданного количества слов в нем.
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График 3.2 Зависимость затраченного времени от количества слов в словаре

Как можно заметить, вычисление визуальных слов линейно зависит от общего количества особенностей, что приводит к увеличению итогового времени на формирование словаря.
Далее рассмотрим получение результаты приложения на размерах словаря 200, 400, 600, 800, 1000, 1200, 1400 и 1600 слов, дальнейшее увеличение этого показателя не приводило к улучшению качества классификации на этапе тестирования программы.
На графиках 3.3, 3.4 и 3.5 приведены результаты тестов на основе тестовой выборки по 40 изображений в 6 группах на исследуемых алгоритмах поиска особенностей ORB, AKAZE и BRISK.
[image: ]
График 3.3 Результат работы с алгоритмом ORB
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График 3.4 Результат работы с алгоритмом AKAZE
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График 3.5 Результат работы с алгоритмом BRISK
На графике 3.6 отображается средняя итоговая точность по данным алгоритмам.
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График 3.6 Средняя точности алгоритмов по всем группам
Лучший результат удалось достичь для тестовой выборки на словаре из 800 слов для всех алгоритмов, а наилучший 77,5% - с применением BRISK.
Далее приведено (таблица 3.7) поведение приложения на более объемной коллекции изображений, в сумме 2900 из 6 групп.
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Таблица 3.7 Тестирование на 2900 общих изображениях
Итоговый результат 72,76% при применении BRISK.

3.2 [bookmark: _Toc515411264]Изображения определенных объектов
Рассмотрим работу приложения на задаче поиска объекта на сцене изображения, для этих целей были составлены 8 групп различных шаблонов, в сумме 838 фотографий. Тестирование проводилось на размере словаря 600, 800 и 1000 (таблица 3.8).
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Таблица 3.8 Тестирование на 838 шаблонных изображениях
Классификация статических объектов, представляет собой сильную сторону алгоритмов поиска особенностей, так как поиск похожих дескрипторов позволяет высокой точностью определить его пару на другом изображении этого же объекта. Рассмотрим это на примере классификации объектов, сфотографированных с разных ракурсов и расстояний (таблица 3.9)
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Таблица 3.9 Тестирование на 240 статических изображениях
В данном случае все алгоритмы показывают отличные результаты.
Как и в предыдущем параграфе наилучшие результаты получены при применении алгоритма BRISK.

[bookmark: _Toc515411265]
Выводы
По приведенным исследованиям можно сказать, что так как у алгоритма ORB фиксированное максимальное количество дескрипторов на изображении – 500, то этого не хватает для полноценного формирования словаря и дальнейшей классификации, но данное ограничение алгоритма существенно облегчает трудозатраты вычислений. AKAZE определяет меньшее количество дескрипторов чем BRISK, и за счет этого работает быстрее, но итоговое качество значительно лучше чем у ORB. Благодаря большему количеству особенностей, алгоритм BRISK позволяет получить хорошие итоговые результаты на тестируемых выборках изображений. Можно сделать вывод, что на конечное качество кластеризации влияет количество дескрипторов и их структура, что позволяет определить наиболее часто встречаемые визуальные слова на изображениях одного типа. То есть применяемые алгоритмы хорошо работают только на изображениях с большим количеством выделяющихся различных деталей и плохо подходят для распознавания текстурных изображений. Но в задачах поиска известного шаблона исследуемые алгоритмы показывают себя с лучшей стороны, позволяя с высокой точностью классифицировать фотографии, содержащие искомый шаблон. Схожие результаты были получены в бакалаврской работе автора данной работы.
Плюсами приведенного подхода являются:
1. Простота использования, все действия автоматизированы и не требуют вмешательства пользователя в работу алгоритмов.
2. Быстродействие, для работы с программой не требуется применение высокопроизводительных машин.
3. Хорошие результаты классификации на общих тематиках изображений, но существенно меньше чем при применении готовых нейронных сетей от крупных IT компаний, в частности от Google и Microsoft.
4. Отличные результаты классификации определенных объектов на изображениях.
Так же стоит отметить и явные минусы приведенного подхода:
1. Обработка изображения осуществляется без использования пространственной информации, то есть наличие посторонних объектов на сцене негативно сказывается на итоговую работу классификатора.
2. Требуется составление эталонной выборки, из пункта 1.
3. Не стабильность, возможны резкие скачки точности классификации при незначительных вариациях количества слов в словаре.
4. Результат классификации представляет всего 1 класс для изображения, но в тоже время на нем могут присутствовать участки, принадлежащие нескольким типам. Современные нейронные сети могут классифицировать большую часть объектов на одной фотографии одновременно и с точность более 90 %.
Проведение дополнительных тестов на более объемном множестве групп изображений по техническим ограничениям провести не удалось. Так же необходимо изучить оптимальные размеры словаря в зависимости от количества групп, но данные исследования выходят за рамки данной работы.
Полученные результаты вполне могут говорить о достижении поставленной цели, так как разработанное приложение позволяет сократить время на сортировку изображений с приемлемой точностью или другими словами - подготовить обучающую выборку.

[bookmark: _Toc515411266]Заключение
В данной работе был проведен сравнительный анализ методов поиска особых точек и их дескрипторов на основе результатов кластеризации. Для достижения поставленной задачи была разработана программа для стационарных устройств на языке Java, обладающая всем требуемым функционалом:
1. Реализацию методов ORB, BRISK, AKAZE.
2. Формирование словаря.
3. Обучение алгоритма кластеризации.
4. Сортировка изображений по заданным группам.
5. Настройка параметров программы и алгоритмов.
6. Корректировка групп изображений
7. Сохранение результатов
Были проведены сравнительные тесты работы алгоритмов.
В результате выделен наилучший метод поиска особенностей, при кластеризации изображений.
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