Рецензия

магистерской диссертации Патина Михаила Владиславовича
«Автоматизация подготовки обучающего набора для классификации похожих изображений»

Нейронные сети – эффективное средство анализа больших объёмов данных. В диссертации Патина М.В. исследуется возможность автоматизации этапа обучения нейронной сети. Этап обучения обычно долгий, дорогостоящий и трудоёмкий, поэтому задача его автоматизации является актуальной. Описанный в диссертации подход состоит в поиске особых точек изображения, вычислении дескрипторов этих особых точек, построении гистограмм дескрипторов изображения и классификации полученных гистограмм.

В первой главе диссертации приводится математическое описание применяемых методов. Дается определение особых точек и дескрипторов. Подробно описаны методы поиска особых точек и вычисления дескрипторов: ORB, BRISK и AKAZE. По аналогии с алгоритмами анализа текста создаётся словарь; вместо слов используются дескрипторы. Выполняется кластеризация массива дескрипторов обучающей выборки модифицированным методом k-средних. Теперь для каждого изображения можно построить гистограмму совпадений со словарными дескрипторами. Полученные гистограммы подлежат классификации, для чего применяется метод опорных векторов.

Вторая глава диссертации рассказывает о программной реализации методов. Приводится высокоуровневая структура приложения и схема базы данных. Исходный код приложения написан на Java. Задействуются алгоритмы библиотеки OpenCV, специфические для предметной области. База данных спроектирована в СУБД MySQL. Пользовательский интерфейс приложения позволяет выбрать алгоритм поиска особых точек и вычисления дескрипторов, параметры сжатия изображения и размер словаря. Текст проиллюстрирован примерами элементов пользовательского интерфейса.

Третья глава описывает практическое исследование. Автор экспериментировал с изображениями, объединёнными общей темой, например, с фотографиями разных городов, разных гор и т.п. В другом эксперименте исследовались различные фотографии одного объекта – например, Эрмитажа. В первом случае средняя точность классификации не превысила 80% для лучшего из методов (BRISK). Во втором эксперименте – поиске объекта на различных его изображениях – все исследованные методы показали отличные результаты, причём метод BRISK распознал все объекты со стопроцентной точностью.

Можно констатировать, что поставленная в диссертационной работе задача – автоматизация построения обучающей выборки – выполнена не полностью, т.к. не удаётся избежать этапа ручной проверки результатов и коррекции ошибок метода, число которых не ниже 20%. Остаётся неясным, насколько в результате облегчается ручной труд. В то же время достигнуты впечатляющие результаты в задаче поиска известного шаблона. К сожалению, автор рассматривает эти результаты как побочные и не описывает их достаточно подробно.

Не могу согласиться с автором в вопросе оценки влияния размера словаря на точность распознавания. На мой взгляд, флуктуации точности в пределах нескольких процентов не имеют решающего значения, а линейный рост затрат времени на формирование словаря (более 6 часов в одном из экспериментов) будет важен при практическом применении метода.

Считаю, что магистерская диссертация Патина М.В. заслуживает оценки
«Хорошо»

Рецензент,
к.т.н., ст.н.с. ООО «НСН»

Епифанов Н.А.